Опубликовано на официальном портале
правовой информации Ростовской области

(pravo.donland.ru) 01.04.2025
№ 6112202504010006

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2025 года № 679

Об Обращении Законодательного Собрания Ро-

стовской области «К Председателю Государ-

ственной Думы Федерального Собрания Россий-

ской Федерации В.В. Володину, Заместителю

Председателя Правительства Российской Феде-

рации Т.А. Голиковой, Заместителю Председа-

теля Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации Ю.Л. Воробьеву по во-

просу установления новой памятной даты Рос-

сии – День российского кадета»

Законодательное Собрание Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Обращение Законодательного Собрания Ростовской обла-

сти «К Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Рос-

сийской Федерации В.В. Володину, Заместителю Председателя Правитель-

ства Российской Федерации Т.А. Голиковой, Заместителю Председателя Со-

вета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Ю.Л. Воро-

бьеву по вопросу установления новой памятной даты России – День россий-

ского кадета».

2. Направить указанное Обращение Председателю Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину, Заме-

стителю Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голико-

вой, Заместителю Председателя Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации Ю.Л. Воробьеву.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на комитет Законодательного Собрания Ростовской области по аграрной по-

литике, природопользованию, земельным отношениям и делам казачества

(В.Н. Василенко).

2

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-

формации.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного Собрания
Ростовской области А.В. Ищенко

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

О Б Р АЩЕ НИ Е
Законодательного Собрания

К Председателю Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации В.В. Володину, Заместителю Председателя

Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой,

Заместителю Председателя Совета Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации Ю.Л. Воробьеву

по вопросу установления новой памятной

даты России – День российского кадета

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Уважаемая Татьяна Алексеевна!

Уважаемый Юрий Леонидович!

Президент Российской Федерации Владимир Владимирович Путин,

Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, Госу-

дарственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации и Пра-

вительство Российской Федерации неоднократно подчеркивали важность

патриотического воспитания молодежи и сохранения исторических тради-

ций. В этом контексте особое значение приобретает кадетское образова-

ние, которое имеет глубокие исторические корни и играет важную роль

в формировании будущих поколений патриотов России.

Кадетское движение в России, имея многовековую историю, сыгра-

ло важную роль в жизни нашей страны. Знаковым для всех кадет днем яв-

ляется 17 февраля, когда в 1732 году начались занятия в учреждении,

впервые именованном «Кадетский корпус» по приказу императрицы Анны

Иоанновны.

Кадетские корпуса обеспечивали получение их воспитанниками не

только качественного образования, но и высоконравственного воспитания,

направленного на формирование у них чувства долга, чести, преданности,

любви к своей стране, необходимых для подготовки будущих защитников

Родины. Выпускники кадетских корпусов составляли элиту офицерского

состава русской армии и гордость России, вставая в числе первых на за-

щиту Отечества.

В настоящее время традиции кадетского образования укрепляются

и развиваются. На сегодняшний день в стране действуют около полутыся-

2

чи кадетских корпусов, школ, интернатов, лицеев, гимназий и внушитель-

ное количество кадетских классов.

Значительное число кадетских образовательных организаций сосре-

доточено на территории Ростовской области, славящейся преемственно-

стью боевых, исторических и духовно-нравственных традиций. Именно

здесь в 1993 году был возрожден старейший в России Донской Императо-

ра Александра III казачий кадетский корпус.

В текущих общественно-политических условиях кадетское образо-

вание приобретает особое значение, поскольку обеспечивает, помимо об-

разования высокого уровня, подготовку воспитанников к военной и госу-

дарственной службе в духе патриотизма, гражданской ответственности

и готовности к служению Родине с опорой на духовно-нравственные цен-

ности российского общества.

Многие выпускники кадетских корпусов являются участниками

специальной военной операции, награждены государственными и ведом-

ственными наградами за проявленные мужество и героизм. Некоторые из

них отдали жизни за будущее нашей страны.

Депутаты Законодательного Собрания Ростовской области убежде-

ны, что учреждение новой памятной даты России, посвященной чествова-

нию российских кадет, позволило бы не только отметить исторические

и боевые заслуги кадетского движения, но и укрепить престиж кадетского

образования и военной службы, патриотизм и чувство сопричастности

к судьбе Отечества у подрастающего поколения.

Учитывая вышеизложенное, Законодательное Собрание Ростовской

области просит обратить внимание на актуальность и особую значимость

данного вопроса и рассмотреть возможность внесения изменений в Феде-

ральный закон от 13 марта 1995 года № 32-ФЗ «О днях воинской славы

и памятных датах России» в части дополнения его новой памятной датой –

17 февраля – День российского кадета.

г. Ростов-на-Дону

27 марта 2025 года